D.O.S

03

Ano VII ● Nº 1567
Sexta-feira, 06 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.919
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº 658/2024 da
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, so-
licitando a alteração dos seus membros
representantes, no Conselho Municipal
dos Direitos da Pessoa com Deficiência;
DECRETA
Art. 1º A representação da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia no Conselho Munici-
pal dos Direitos da Pessoa com Deficiên-
cia de Saquarema, de que trata o Decreto
nº 2.799 de 27 de maio de 2024, passa a
ter a seguinte composição para o biênio
2024/2026.
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Titular:   Jorge Luiz Silva Amaral
Suplente: Valéria Cristina Dias Pessanha
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas às dis-
posições em contrário.
Saquarema, 05 de dezembro de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.509
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Atribuir ao servidor Municipal Idelio Mar-
tins da Mota, Motorista III – Veículos
Pesados, matrícula nº 7703, a Função
Gratificada do Executivo – FGE–9, para
exercer a função de Fiscalização e Con-
trole da Entrada e Saída de Resíduos Do-
miciliares no Aterro Controlado, vinculado
à Secretaria Municipal de Transporte e
Serviços Públicos, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Saquarema, 05 de dezembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO
 DE HOMOLOGO

Processo Administrativo nº 8.992/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90036/2024.
Objeto: Aquisição de materiais para re-
forma da cerca que envolve o perímetro
da Secretaria Municipal de Agricultura do
Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento
do respectivo procedimento licitatório e
ato de adjudicação, em favor da empre-
sa Ribeiro Atacadista Ca LTDA - CNPJ
nº 39.337.785/0001-28, situada na Rua
Tenente João dos Santos Pessoa, 0571,
Quadra 019, Lote 019, Vila Mataruna, Ca-
simiro de Abreu/RJ, os itens 1,2,3,6, 8 e
9  no valor total de R$ 23.309,90 (vinte e
três mil, trezentos e nove reais e noventa
centavos) e da empresa Tecnoinfo Co-
mércio em Geral e Serviços LTDA - CNPJ
nº 16.554.145/0001-74, situada na Rua
XV de Novembro, nº 336, QD 00, Lote 5,
XV de Novembro, Araruama/RJ, os itens
4, 5 e 10 no valor total de R$ 14.620,00
(quatorze mil e seiscentos e vinte reais).
Saquarema, 04 de dezembro de 2024.
Wellington Magalhães de Matos
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 138/2024

Processo Administrativo nº 9.283/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90.027/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: WS Araserv Comércio LTDA
- CNPJ nº 36.669.459/0001-20.
Objeto: Contratação de empresa para
o fornecimento de gêneros alimentícios,
para atender as necessidades dos servi-
dores do prédio sede da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 07 (sete) dias, a con-

tar da ciência do Termo de Autorização de
Entrega.
Valor Total do Contrato: R$ 73.827,36
(setenta e três mil, oitocentos e vinte e
sete reais e trinta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 170401;
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 250100.
Data da Assinatura: 02 de dezembro de
2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 9.283/2024.
Contrato nº 138/2024.
Objeto: Contratação de empresa para
o fornecimento de gêneros alimentícios,
para atender as necessidades dos servi-
dores do prédio sede da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema.
1 – Termo de designação de servidores
para gestão, acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos
termos do art. 8º e 117 da Lei Federal nº
14.133/2021 de 01 de abril de 2021.
2 – Ficam designados os servidores Na-
thália Israel de Mattos – matrícula nº
8072, para exercer a função de gestor,
Joel Pereira Rufino – matrícula nº 54968,
para exercer a função de fiscal técnico e
Ingrid Strino da Conceição – matrícula nº
931154, para exercer a função de fiscal
administrativo, do referido contrato.
3 - Compete ao gestor e fiscais do con-
trato o acompanhamento e verificação da
conformidade da prestação do serviço,
obra ou do fornecimento do objeto, a fim
de que as normas que regulam a relação
contratual sejam devidamente cumpridas,
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 02 de dezembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle